L'assedio di Alessandria del 1174 era stato determinante nella storia interna della città. L'afflusso dei rustici delle ville avvenuto sotto la minaccia delle forze imperiali trasformò l'aspetto di Alessandria. In città i

¹³⁴ *Liber Crucis*, pag. 18, n. XVI (4 agosto 1191).

¹³⁵ GUGLIELMO VENTURA, *Memoriale*, Mhp. Scriptores, III, col. 727: « et primi illi de Puteo exierunt et venerunt Ast... ».

¹³⁶ *Liber Crucis*, pag. II, n. IX, *Cartario Alessandrino*, II, pag. 39, n. CCXVI: « Ita quod ipsis libris quinquaginta emere debeat aliam casam in eadem civitate A. et tenere eam cum suis heredibus feudario nomine a comuni predicte civitate A. ita quod non debent subponi vel cogi iurare fidelitatem pro ipsa casa ».

rustici si riunirono forse attorno alle residenze dei *milites*, certo formarono le comunità secondo l'origine, così si ebbero le comunità delle porte che si assicurarono una particolare amministrazione¹³⁷: una organizzazione adunque di *vicinie* sorte ex novo.

Un atto del 1218 felicemente giuntoci elenca i *novi habitatores* (arrivati non sappiamo in quale lasso di tempo) *qui debent pertinere ad Comune tocius civitatis et fodrum et alias collectas de eorum poderio et eorum bonis debent dare comuni tocius civitatis*; dovevano rispondere al comune della città « *et non alicui porte specialiter vel ruate* » e nessuno doveva essere ricercato « *pro porta specialiter vel ruata* ». Il podestà doveva farli trascrivere nel libro del comune quanti erano « *in extimo portarum* ». Si era adunque già occupati nel disgregare le organizzazioni « per porta » e « per via »; si voleva unificare finanziariamente tutta la città eliminando gli estimi delle porte¹³⁸.

Un passo avanti è rappresentato dallo statuto fatto bandire il 18 marzo 1221 dal giudice Matteo di Cortenuova « tutte le porte della città, da cui la città è costruita, ordinata, ampliata, cioè le Porte di Gamondio, di Marengo, di Bergoglio, di Rovoreto, di Foro, di Oviglio, di Solero, di Quargnento, di Porta Nova, di Porta di Bosco, siano per l'avvenire comuni per tutti gli onori ed oneri pertinenti alla città ».

Uguaglianza adunque per quanto riguardava gli uffici come per gli aggravi. Fusione completa non ancora, ma almeno livellamento finanziario. Però si avvertiva che prima ogni Porta doveva pagare i debiti contratti nel passato¹³⁹.

¹³⁷ *Cartario Alessandrino*, pag. 155, n. CXVII (11 settembre 1131): « tibi Morando canonico ecclesie S. Marie de Roboreto et Misericordie... Nos Anfusius et Onutus consules et Girardus Afatutadus et Nicolaus de Textore per parabolam comunis conservatores Porte vendimus... unde et ab omni homine promittimus defendere in bonis Porte Roboreti... », *ibidem*, pag. 177, n. CXXXI (4 settembre 1193). « In civitate Cesarie... Wilhelmus Taiaferrus et Rodulfus Taiaferrus confitentes se et antecessores sui fuisse de Gamundio unde et ab ipso loco cognominantur et vocantur de Gamundio... promiserunt et convenerunt... quod de cetero erunt cives Cesarie et in comuni civitatis scilicet in Porta Gamundii et Ruata de Braida expendent pro libris viginti... et quod facient cetera comunis civitatis sicuti alii homines predictae porte et quod habebunt domum in predicta porta... ».

¹³⁸ *Liber Crucis*, pag. 117, n. 97 (1218) « Anno d. In. MCCXVIII, indictione sexta. Potestas temporis domini Petri Carrarie. Isti sunt novi habitatores qui debent pertinere ad comune tocius civitatis et fodrum et alias collectas de eorum poderio et eorum bonis debent dare comuni tocius civitatis et in omnibus respondere comuni tocius civitatis et non alicui porte specialiter vel ruate et nullus ipsorum de cetero recipiatur pro porta specialiter vel ruata et quia dictus potestas tenebatur ex statuto ipsos facere scribi in libro comunis cum aliis et omnes quesiti sunt in extimis portarum precepit mihi etc. ». Sono centosessanta individui fra uomini e donne. Molti di basso stato « qui vendi carnes, fornarius, barberinus, bubulcus, pedagerius, pedisseca ».

¹³⁹ *Cartario Alessandrino*, II, pag. 289, n. CDI (18 marzo 1221). Vedi *Liber Crucis*, pag. 145, n. CXVIII: « dominus Mapheus de Curtenova iudex comunis Alexandrie et vicarius d. Ugonis Prealonis potestatis A. iussu ipsius potestatis precepit mihi Vasallo publico notario ut infrascripta capitula statutorum autenticarem... Item statuimus quod omnes porte civitatis A. de quibus ipsa civitas est constructa et ordinata et ampliata videlicet Porta Gamundii, Marenchi, Bergolii, Roboreti, Fori, Vuiliarum, Solerii, Quardringenti, Porta Nova et nostre partis Boschi et ipsa civitas et omnes homines habitantes in eadem civitate et in predictis portis et qui de cetero habitabunt sint comunes ».

Complessivamente gli accordi con Genova, quelli con il marchese di Monferrato, quelli con i marchesi di Bosco, poterono influire solo minimamente sulla questione capitale, la situazione di Alessandria di fronte all'impero. Con il trascorrere del tempo la situazione pareva semplificarsi, ma si riduceva ai termini tragici: l'impossibilità, per l'imperatore, ora nella mezza pace, più grave che prima nella guerra, di ammettere nel quadro dell'impero una città sorta *in spretum* della dignità imperiale.

E quando incominciarono le trattative per sostituire alla tregua del 1177 un assetto che più si avvicinasse alla pace, il problema di Alessandria pesò su quelli che trattavano come qualche cosa di insolubile. Non poteva cedere l'imperatore, ma come poteva la Lega abbandonare quella città che si era messa sotto la sua protezione?

Quando a Lodi i Rettori della Società di Lombardia avevano accolto i rappresentanti della nascente città, sicuramente in quel primo impulso che aveva dovuto portarli ad accettare quanti venissero a rinforzare le loro schiere nella battaglia avevano dovuto compiacersi di quello che Oberto da Foro loro annunciava: una schiera numerosa di cavalieri pronti a combattere, un popolo intiero in armi. Più tardi si dovette meditare sulla cosa.

Alessandria era un vantaggio od un peso sulla politica delle Città lombarde? Queste non avevano mai fatto politica ostile all'impero.

Esse avevano sempre mostrato la loro devozione all'impero e all'imperatore. Alla prima ed alla seconda Dieta di Roncaglia erano state sempre deferenti, disposte ad obbedire. Solo avevano protestato contro quelle imposizioni che erano contrarie alle consuetudini riconosciute¹⁴⁰.

L'assedio di Alessandria aveva creato gravi preoccupazioni. Gli alessandrini legandosi con il papa avevano determinato un conflitto con l'imperatore dal quale non potevano uscirne fino a che fosse perdurato lo scisma. E le città della Lega come avrebbero potuto aiutarli senza venire meno alla politica tradizionale di fedeltà verso l'impero? Così la loro azione militare ed il loro intervento ad Alessandria erano stati ispirati a prudenza e si erano affrettati ad entrare nel progetto di una intesa.

Ora Alessandria aveva rivelato tutta la fralezza della sua situazione. Se l'imperatore *fons iuris* ne dichiarava la illegalità della sua origine, l'impossibilità per lui di riconoscerne l'esistenza, la Società delle città di

et ipsa civitas et porte predictae et homines qui habitant in Alexandria vel de cetero habitabunt in Alexandria vel infrascriptis portis sive qui de cetero de ipsa civitate vel portis fuerint sint comunicati in omnibus honoribus et oneribus ad ipsam civitatem de cetero pertinentibus ita quod honores omnes civitatis debeant et introitus omnes habere... et onera civitatis substinere... ita tamen quod quelibet porta de predictis portis debeat solvere... debita sua que huc usque fecerant ».

¹⁴⁰ VIGNATI, op. cit., pag. 264; nelle offerte fatte dalla Lega nel 1175: « volumus facere d. imperatori F. accepta ab eo pace omnia quae antecessores nostri a tempore mortis posterioris Henrici imperatoris antecessoribus suis sine violentia vel metu fecerunt... ».

Lombardia avrebbero dovuto abbandonarla al suo destino, se avessero voluto mantenere fede alle dichiarazioni di lealtà verso l'impero.

Non abbiamo modo di poter seguire quelle discussioni che dovettero avvenire fra i Rettori circa tale problema imbarazzante dove l'interesse e l'onore si trovavano a contrasto. Vi furono dissidi fra le città? L'atteggiamento di Tortona è da ricondurre alla questione di Alessandria? E così è da pensare per Asti? Altre città come Milano, Brescia, Piacenza probabilmente dimostrarono presto la loro simpatia per Alessandria. E quando si prese a discutere a tal proposito? ¹⁴¹